CucTembl NOXKapPHOW CUrHanNU3auuu - 3ByKOBOW onoBsellatenb AnA

MCMNONb30BaHWA BHYTPU nomelieHnin FNM-420-A

BOSCH

3ByKOBOM onoBewaTenb ANA UCNONb30BaHUA BHYTPH

nomew,eHun FNM-420-A

» pomkocTb Ao 101,3 ob(A)

» MaKkcuMmanbHbIM TOK NoTpebneHua meHee 4.05
MA

» [o 100 3ByKOBbIX onoBeluatenen Ha LSN
KonbLEeBOM wnend

» MrHoBeHHasn CUHXPOHKU3aUKnA

» B03MOXXHOCTb BblOOpa M3 32 TOHOB CMrHana

(Bkntouada ToH B cooTBeTcTBUM C DIN)

3BYyKOBbIe OMOBELIATENW ANIA NPUMEHEHUA BHYTPK
MOMELLEHWI UCMONMb3YHTCA HE3aBUCUMO ANA
OMOBELLEHWUA O TPEBOTre HEMOCPEACTBEHHO HA MecTe
noxapa.

OnoBellatenb No3BoOMAET BbiOpaTb M3 32 TMNOB
CUrHanoB TPEBOIrM U 3BaKyaluu (BKIoUuaa TOH B
cooTtBeTcTBMK ¢ DIN 33404, uacTtb 3) AnA pasnuuHbIxX
NPUMEHEHUN.

YpoBeHb 3BYKOBOIro AaBNeHUA MOXeT ObiTb
YCTaHOBMNEH Ha OAWH M3 MATU YPOBHEN B 3aBUCUMOCTH
OT YCNOBWM 3KCMyaTaunun. B 3aBUCMMOCTH OT TOHA U
YCTaHOBNEHHOMW MPOMKOCTM 3ByKa YPOBEHb 3BYKOBOIO
naBneHua konebnetca mexay 65 ab (A) u 10146 (A).
OnoBelarenu, pacnonoXxeHHble B ogHOM LSN
KONbLEBOM LINende ¢ OAMHAKOBbLIM TUNIOM CHUrHana,
CUHXPOHU3UPYIOTCA Be3 3aep)KKU. YCTPONCTBO
coxpaHaeT dpyHKuuK LSN KonbueBoro wnenda npu
obpbIBE MNM KOPOTKOM 3aMblKaHWKW Bnarogapa AByMm
BCTPOEHHbIM U30MATOPAM.

HacTpoMKK yCTporMCcTBa MOXHO U3MEHUTb B
nporpamme KoHdurypuposaHua FSP-5000-RPS.

HopmaTtuBHaa uHdopmauus

CooTBeTCTBYET CTaHAapTaM:
« EN 54-3:2001

« EN 54-17:2005

Pernon MpumeuanKe 0 COOTBETCTBHH CTaHAAPTaM/yPOBHIO
KauecrTBa

EBpona CE FNM-420-A-WH, FNM-420-A-RD

YnpaBnexue CB 0783/DT/SEL/2011

CcneunanbHoro

aAMWHWUCTPATHUB-

Horo paroHa Ma-

Kao

Mapokko CMIM FNM-420-A

MonbLua CNBOP 0912/2011 FNM-420-A-RD -B-RD -A-WH

EBpona CPR 0786-CPR-21617 FNM-420-A-
RD_FNM-420-A-WH

YKkpaunHa MOE UA1.016.0113309-11 FNM-420-A-
WH_FNM-420-A-RD

BeHrpun TMT TMT-54/2009 FNM-420-A, FNM-420-B

lepmanuna VdS G 210002 FNM-420-A-WH/-RD

3aMeuaHuA No YCTaHOBKE U HACTpoWKe

e YCTpPOWCTBO NpeAHasHaueHo ANnA UCNONb30BaHUA
BHYTPW NOMELLEHUM.

« Tok noTpebneHnsa 3aBUCUT OT TUNA TOHA U He
npesbiwaeT 4.05 MA.
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+ [laHHOE YCTPOWCTBO HENMb3A MCMOMNb30BaTh C

e MakcuMManbHOe KOMMUYECTBO YCTPOMCTB B KaXKaoM
wnende 3aBUMCUT OT AMamMeTpa kabens u obuiero KOHTponnepom naHenu sepcun A FPA-5000.
TOKa wnenda.

® Tunbl TOHOB

[Nns TOUHOro NPOEKTUPOBAHUA KOMNbLEBOTO
wnenda ncnonbaynte Bosch Planning Software.
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TunToHa

YooiBatouuit = DIN-ToH
Hapacratowmm
Hapacratowmm
Hapacratowmm
Mynbcupytowui ToH
[ynbcupyoLLmi ToH
MeHAtoLMACs TOH
[TocTOAHHbIM TOH
MeHsioLLnica ToH
[TynbcupytoLwmi ToH
[TynbcupyoLWwmni ToH
Mynbcupytowui ToH
Hapacratowmu
MeHAtoLMACs TOH

BMW ToH
[Tynbcupytowwmi ToH
MeHsioLLnica ToH
Hapacratowmm
HapacratoLuui/ybbiBatoLimi ToH
MenneHHoe HapacTaHue/ybbiBaHWe
[oCTOAHHbIN TOH
Hapacratowmm
[Tynbcupytowwmi ToH
MenneHHoe HapacTaHue
Mynbcupytowui ToH
[ocTOAHHbINM TOH
[ynbcupyowmi ToH

[ynbcupyoLLmi ToH

Yacrota/mopynauus

1200-500 'y npwu 1 Ty, nay3a 10 mc
2400-2900 My npn 50 Ty
2400-2900 Ty npu 7 Ty,

800/1000 Iy npu 7 'y

1000 Tynpu 1Ty

1000 /0,25 ¢ BKA., 1 C BbIK.
800/1000 My npu 1Ty

970Ty

800/1000 'y npu 2 'y

970T1u/0,5 ¢ BKN./BbIKN., 3 TOHA Ha 4 LKKNa
2900 I'u/0,5 ¢ BKN./BbIKA.

1000 /0,5 ¢ BKn./BbIKN.
800/1000 My npu 1y

510Tu/610 /0,5 ¢ BKN./BbIKN.
800 u/60 c BKkn., 10 ¢ BbIKA., 3 UMKNa
2900 Tunpu 1Ty

2400/2900 Iy npu 2 'y
2400-2900 Ty npu 1 Ty
1400-2000 Ty npn 10Ty
500-1200u/0,5¢

2900y

800/1000 'y npn 50 Ty

554 T1/100 mc + 440 y/400 mc
500-1200Tu3a3,5¢,nay3a0,5¢
2900 l'y/150 mc BKA., 100 MC BbIK.
660y

660 'y, 1,8 ¢ BKN./BbIKN.

660 'y/150 Mc BKN./BbIKA.

AMepUKaHCKUi, BpemMeHHbIi ToH 3 1SO 610 Ty

8201

I'pomkocTb, AB(A)
99,0

98,7
99,6
99,0
101,2
100,5
101,3
gl
101,0
9.0
100,1
101,2
100,3
97,8
95,0
99,2
99,4
101,2
97
98,5
98,1
€98
9,7
100,1
99,6
97,6
97,6
96,4

97,7

EN 54-3", nb(A)
93,9

94,7

94,0

96,0

314
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No THn ToHa Yacrota/mopynauus Tpomkoctb, AB(A)  EN 54-3*, nb(A)
30 BpemeHHbit wabnow CLUA LF 950u/0,5 ¢ BKN./BbIKA. X 3, 3aTeM nay3a 95,8
1,5¢c
31 3. BbICOKMH/HU3KMI 1000/800 'y (0,25 ¢ BKN./nepeMeHHbli) 100,7
32 Thyssen Krupp ToH 450/650 Ty npu 2Ty 96,5

YpoBeHb 3BYKOBOIro AaBNeHMWA yKasaH C AOoMyckoMm +3
0B(A) npu namepeHun Ha pacctoaHuu 1 m.
MOCTOAHHbIN YPOBEHb 3BYKOBOMO AABNEHUA NPKU
avanasoHe pabouero Hanps)keHusa oT 22 B no 33 B.
* HacTpoMKKW MO yMONUaHUIO: TOH B COOTBETCTBUMU C
DIN 33404, yacTtb 3

** PesdynbTaTbl TECTUPOBAHWA B COOTBETCTBUMU C
EN54-3: HaumeHbllee 3HaueHue npu 15 B npu
MaKCMManbHOM yPOBHE FrPOMKOCTH, MU3MEPEHHOE NO
OCHU U3MEPEHUN C HaWBbICLLMMK pe3ynbTaTaMu. Bce
Opyrue namepeHua NpoBOAATCA MO OCU U He
NOATBEPXAEHbI TPETbEN CTOPOHOW.

TexHUUeCcKHe XapaKTepUCTUKHU

ANeKTpUUeCKUe XapaKTepUCTUKH

Pabouee HanpsxeHue Ot 15 B go 33 B nocToAHHOrO TOKa

MoTtpebneHue Toka
« [lexXypHbii pexum <1MmA
«  Tpesora <4.05vA

MexaHuueckue xapaKTepUuCTUKHU

MoaknioueHus (Bxoabl/BbIXoabl) 070,28 MM? 0 2,5 MM?

Pasmepbl (Bx L xT) 105x 105 x 95 mm

Kopnyc

«  Marepuan [nactuk ABS

+ Uger KpacHbiit, aHanor RAL 3001

Benbii, aHanornunbii RAL 9010

Bec

«  besynakoBku 2501

+  CynakoBKoH 300r
MpeacrasuTenscrao:

Europe, Middle East, Africa: Germany:

Bosch Security Systems B.V.

P.O. Box 80002

5600 JB Eindhoven, The Netherlands
Phone: + 31 40 2577 284
www.boschsecurity.com/xc/en/contact/
www.boschsecurity.com

Bosch Sicherheitssysteme GmbH
Robert-Bosch-Ring 5

85630 Grasbrunn

Tel.: +49 (0)89 6290 0

Fax:+49 (0)89 6290 1020
de.securitysystems@bosch.com
www.boschsecurity.com

YcnoBuA oKpyXawLein cpeabl

[onyctumblid TemnepatypHblid pexxum  O1-10°C 1o +55 °C
paborbi (07 -25°C 30 +70°C)*

[onyctuman Temneparypa xpaHenua Ot-25°C o +85°C

Knacc 3awutbl no EN 60529 IP21C(IP42%)

* 3aABneHne NPou3BOAUTENSA, HE NOATBEPKAEHO
TPeTben CTOPOHOM

JononHuTenbHble XapaKTepPUCTUKHU

YpoBeHb 3BYKOBOIO fJaBNeHusA Ha pac- makc. 101,3 b (A)
CTOAHUU 1 M

[lnanasoH uactot 01440y p0 2,90 kl'y

UHdopmauua gna 3akasa

FNM-420-A-WH 3ByKoBoO# onoBeLiaTenb, BHyTPEHHUM,
Genbii

alpeCcHO-aHanoroBbli aBTOHOMHbIW 3BYKOBOM
onoBsellatenb ANA UCNONb30BaHWA B NOMELLEHUAX,
G6enbin

Homep 3akaza FNM-420-A-WH | F.01U.064.689

FNM-420-A-RD 3ByKkoBO} onoBelaTenb, BHYTPEHHUN,
KpacH.

alpeCHO-aHanoroBbli aBTOHOMHbIM 3BYKOBOM
onoseLaTenb ANA UCNONb30BaHWUA B NOMELLEHUAX,
KpacHbIM

Homep 3akaza FNM-420-A-RD | F.01U.064.690
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