

# Звуковой оповещатель для использования внутри помещений FNM-420-A



Звуковые оповещатели для применения внутри помещений используются независимо для оповещения о тревоге непосредственно на месте пожара.

# Обзор системы

#### Функции

Оповещатель позволяет выбрать из 32 типов сигналов тревоги и эвакуации (включая тон в соответствии с DIN 33404, часть 3) для различных применений.

Уровень звукового давления может быть установлен на один из пяти уровней в зависимости от условий эксплуатации. В зависимости от тона и установленной громкости звука уровень звукового давления колеблется между 65 дБ (А) и 101дБ (А). Оповещатели, расположенные в одном LSN кольцевом шлейфе с одинаковым типом сигнала, синхронизируются без задержки. Устройство сохраняет функции LSN кольцевого шлейфа при обрыве или коротком замыкании благодаря двум встроенным изоляторам.

Настройки устройства можно изменить в программе конфигурирования FSP-5000-RPS.

### Нормативная информация

Соответствует стандартам:

• EN 54-3:2001



# V d S

- ▶ Громкость до 101,3 дБ(A)
- ▶ Максимальный ток потребления менее 4.05 мА
- ▶ До 100 звуковых оповещателей на LSN кольцевой шлейф
- ▶ Мгновенная синхронизация
- ► Возможность выбора из 32 тонов сигнала (включая тон в соответствии с DIN)

# • EN 54-17:2005

Регион	Примечание о соответствии стандартам/уровню качества	
Европа	CE	FNM-420-A-WH, FNM-420-A-RD
Управление специального административ- ного района Ма- као	СВ	0783/DT/SEL/2011
Марокко	CMIM	FNM-420-A
Польша	CNBOP	0912/2011 FNM-420-A-RD -B-RD -A-WH
Европа	CPR	0786-CPR-21617 FNM-420-A- RD_FNM-420-A-WH
Украина	MOE	UA1.016.0113309-11 FNM-420-A- WH_FNM-420-A-RD
Венгрия	TMT	TMT-54/2009 FNM-420-A, FNM-420-B
Германия	VdS	G 210002 FNM-420-A-WH/-RD

# Замечания по установке и настройке

- Устройство предназначено для использования внутри помещений.
- Ток потребления зависит от типа тона и не превышает 4.05 мА.

- Максимальное количество устройств в каждом шлейфе зависит от диаметра кабеля и общего тока шлейфа.
  - Для точного проектирования кольцевого шлейфа используйте Bosch Planning Software.
- Данное устройство нельзя использовать с контроллером панели версии А FPA-5000.

# Типы тонов

Nº	Тип тона	Частота/модуляция	Громкость, дБ(А)	EN 54-3**, дБ(A)
1*	Убывающий = DIN-тон	1200-500 Гц при 1 Гц, пауза 10 мс	99,0	93,9
2	Нарастающий	2400-2900 Гц при 50 Гц	98,7	
3	Нарастающий	2400-2900 Гц при 7 Гц	99,6	
4	Нарастающий	800/1000 Гц при 7 Гц	99,0	
5	Пульсирующий тон	1000 Гц при 1 Гц	101,2	
6	Пульсирующий тон	1000 Гц/0,25 с вкл., 1 с выкл.	100,5	
7	Меняющийся тон	800/1000 Гц при 1 Гц	101,3	
8	Постоянный тон	970 Гц	99,1	94,7
9	Меняющийся тон	800/1000 Гц при 2 Гц	101,0	
10	Пульсирующий тон	970 Гц/0,5 с вкл./выкл., 3 тона на 4 цикла	99,0	94,0
11	Пульсирующий тон	2900 Гц/0,5 с вкл./выкл.	100,1	
12	Пульсирующий тон	1000 Гц/0,5 с вкл./выкл.	101,2	
13	Нарастающий	800/1000 Гц при 1 Гц	100,3	
14	Меняющийся тон	510 Гц/610 Гц/0,5 с вкл./выкл.	97,8	
15	ВМW тон	800 Гц/60 с вкл., 10 с выкл., 3 цикла	95,0	
16	Пульсирующий тон	2900 Гц при 1 Гц	99,2	
17	Меняющийся тон	2400/2900 Гц при 2 Гц	99,4	
18	Нарастающий	2400-2900 Гц при 1 Гц	101,2	
19	Нарастающий/убывающий тон	1400-2000 Гц при 10 Гц	97,3	
20	Медленное нарастание/убывание	500-1200 Гц/0,5 с	98,5	
21	Постоянный тон	2900 Гц	98,1	
22	Нарастающий	800/1000 Гц при 50 Гц	99,8	
23	Пульсирующий тон	554 Гц/100 мс + 440 Гц/400 мс	95,7	
24	Медленное нарастание	500–1200 Гц за 3,5 с, пауза 0,5 с	100,1	96,0
25	Пульсирующий тон	2900 Гц/150 мс вкл., 100 мс выкл.	99,6	
26	Постоянный тон	660 Гц	97,6	
27	Пульсирующий тон	660 Гц, 1,8 с вкл./выкл.	97,6	
28	Пульсирующий тон	660 Гц/150 мс вкл./выкл.	96,4	
29	Американский, временный тон 3 ISO 8201	610 Гц	97,7	

Nº	Тип тона	Частота/модуляция	Громкость, дБ(А)	EN 54-3**, дБ(A)
30	Временный шаблон США LF	950 Гц/0,5 с вкл./выкл. х 3, затем пауза 1,5 с	95,8	
31	3. Высокий/низкий	1000/800 Гц (0,25 с вкл./переменный)	100,7	
32	Thyssen Krupp тон	450/650 Гц при 2 Гц	96,5	

Уровень звукового давления указан с допуском ±3 дБ(A) при измерении на расстоянии 1 м. Постоянный уровень звукового давления при диапазоне рабочего напряжения от 22 В до 33 В. \* Настройки по умолчанию: тон в соответствии с DIN 33404, часть 3

\*\* Результаты тестирования в соответствии с EN54-3: наименьшее значение при 15 В при максимальном уровне громкости, измеренное по оси измерений с наивысшими результатами. Все другие измерения проводятся по оси и не подтверждены третьей стороной.

#### Технические характеристики

#### Электрические характеристики

Рабочее напряжение	От 15 В до 33 В постоянного тока
Потребление тока	
• Дежурный режим	< 1 MA
• Тревога	≤ 4.05 mA

#### Механические характеристики

Подключения (входы/выходы)	От 0,28 мм² до 2,5 мм²
Размеры (B x Ш x Г)	105 х 105 х 95 мм
Корпус	
• Материал	Пластик ABS
• Цвет	Красный, аналог RAL 3001 Белый, аналогичный RAL 9010
Bec	
• Без упаковки	250 г
• С упаковкой	300 г

#### Представительство:

Europe, Middle East, Africa:
Bosch Security Systems B.V.
P.O. Box 80002
5600 JB Eindhoven, The Netherlands
Phone: + 31 40 2577 284
www.boschsecurity.com/xc/en/contact/
www.boschsecurity.com

Germany:
Bosch Sicherheitssysteme GmbH
Robert-Bosch-Ring 5
86630 Grasbrunn
Tel.: +49 (0)89 6290 0
Fax:+49 (0)89 6290 1020
de.securitysystems@bosch.com
www.boschsecurity.com

# Условия окружающей среды

Допустимый температурный режим работы	От -10 °С до +55 °С (от -25 °С до +70 °С)*
Допустимая температура хранения	От -25 °C до +85 °C
Класс защиты по EN 60529	IP 21 C (IP 42*)

<sup>\*</sup> Заявление производителя, не подтверждено третьей стороной

#### Дополнительные характеристики

Уровень звукового давления на рас- стоянии 1 м	макс. 101,3 дБ (А)
Диапазон частот	от 440 Гц до 2,90 кГц

#### Информация для заказа

#### FNM-420-A-WH Звуковой оповещатель, внутренний, белый

адресно-аналоговый автономный звуковой оповещатель для использования в помещениях, белый

Номер заказа FNM-420-A-WH | F.01U.064.689

# FNM-420-A-RD Звуковой оповещатель, внутренний, красн.

адресно-аналоговый автономный звуковой оповещатель для использования в помещениях, красный

Номер заказа **FNM-420-A-RD | F.01U.064.690**